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over vi bestemt ville have slaaet en Streg med 
Hensyn til den Skat, der skal dække de her om- 
talte Foranstaltninger. Vi ville, at de Familie- 
fædre, de Medborgere, der efter den iiuvcereride 
Skatteordriirig ere forholdsvis haardest trykkede, 
kunne faae en Lettelse ved at slippe sor de extra- 
ordinære Udgifter, her er Tale om, ogsaa as Hen- 
syn til, at disse Mange ere de, der væsentlig bære 
den personlige Byrde, naar Talen er om Fædre- 
landets Forsvar med Armen. Det er den Betin- 
gelse, vi have villet fastholde, men, bortset fra 
denne Betingelse kunne vi ikke gaa ind paa For- 
slaget om Kjøbenhavns Befæstning, fordi de mili- 
taert taget 홢 det er min Betragtning 홢 ikke kan 
sanses for at være til Danmarks Forsvar. At 
lægge Hovedvægteii omkring Kjøbenhavn paa den 
Maade, som hele Stemningen imod Flertallet vil, 
om end med forskjellige Nuancer, og hvortil der 
ogsaa er rakt Haand ved dette Forslag i dets ene 
Halvdel, det faste Fart, saaledes at lægge Een: 
tium i Kjøbenhavn, er riæsten det samme som at 
binde faa godt som Alt, hvad man har af be- 
viegeligt Stridskraft til disse Fæstninger, og det 
er ligesom at indbyde Fjenden til under alvorlige 
Forhold ganske rolig at lade Hovedstaden ligge og 
uden Sværdslag sætte sig i Besiddelse as hele det 
øvrige Land. Og hvem har borget os for 홢 
hvor tidt dette Forslag end har været til For- 
handling 홢홢, at vi have Mandskab nok til selv i 
kort Tid at forsvare denne store Fæstning, selv om 
vi fik det Mandskab tilstede, som vi have? Jeg 
har nylig hørt sige, at selv Niærid, .der ere for- 
trolige med Krigskriristeiy mene, at der vil behøves 
50 Batailloner til at forsvare denne Fcestning om- 
kring Kjøbenhavn; og det er ikke rinatiirligr Vi 
have det bekræftet paa anden Maade. Efter Be- 
trenkningen der foreligge, maa en Styrke af ind- 
til 44,000 Mand antages riodvendig til dette For: 
svar, og vi kunne ikke vide, om ikke Kunsten stiger, 
om man ikke maa gaa endnu videre med Hensyn 
til Udvidelse, om man ikke, efterhaanden som man 
bygger, kommer i Tanke om, at Artilleriet kræver 
endnu yderligere Offre Men hvor komme de 
44,000 Mand fra, og hvis de ere der, hvor har 
man saa en eneste Mand til at sende ud til at 
forsvare Landet i første Linie? Nei, Landet lig- 
ger aaben sor Fjenden under saadanne Forhold, 
og efter at have taget Landet i Besiddelse kan 
Fjenden formentlig tage det med Ro udenfor Kjø- 
benhavn, thi Kjøbenhavn vil da snart være færdig 
uden Svaerdslag Det er derfor« niilitært taget, 
set efter vor Betragtning, sen urigtig Tankegang, 
der leder Udviklingen af vort Forsvarsvassenz thi 
saaledes i den Forstand som Mindretallet har villet 
og ikke har fraveget at loncentrere Alt omkring Kjøben- 
havn er 1nikitært taget langt mere, end vi kunne 
magte, og tager man Sagen finantsielh hvilke 
Byrder vil det da ikke kræve ikke blot en Gang 
for alle, men iiarligt til Vedkigeholdelfe af denne 
Befæstning. Dette ere de Herrer nu, trods de 

mange Aar, hvori vi have for-handlet Spørgs- 
maalet, blevne Svar skyldige paa, og det er natur- 
ligt; De kunne ikke sige det og ville tredie; sige, hvor vidt 
De ville gaa. Det kan først komme frem, efter at 
men har begyndt paa denne Sag, men saa er det 
vanskeligt at stoppe, thi saa vil man sige til os, 
som man i sin Tid sagde til Rigsraadeh at man 
aldrig skulde have begyndt paa Dannevirke, naar 
man ikke kunde fuldsore det fra den ene Kant af 
Slesvig til deri anden, thi Skylden, sagde man 
til Rigsraadeh laa hos det. Saaledes vil man 
ogsaa sige til Rigsdagein Det er nødvendigt, ef- 
ter at der er begyndt, at suldføre de Fceftiiiirgerz 
om hvilke de Sagkmidige kunne enes, idet man 
da ved de Sagkyndige forstaar derm- der regjere, 
skyde Andre selosolgelig efter Subordiriationens 
Regler til om et saadant Spørgsmaal. Jeg tror 
altsaa, at det baade inilitiert og sincmtsielt er 
urigtigt at følge Mindretallet, og at man lidet 
maatte have fcestnet sin Overbevisning om disse 
Spxtrgstnaal, naar man kunde lade sig lokke bort 
fra den ved saadanne Opstillinger 홢- jeg vil ikke 
en Gang sige Skinindrøunnelser, thi det er meget 
for Meget 홢홢 som Mindretallet har villet lave 
ved at foreslaa en §2 af det Indhold, jeg nævnte, 
over for en Regjering der selvfvlgelia afviser en- 
hver Tanke om Sligt ogsaa sra Mindretallets 
Side. Jeg tillod mig en Udtalelse om vort For- 
svarsvæsen ved 3die Behandling om denne Sag, 
og de Jndfigelserz som enkelte Yttringer i denne 
Udtalelse den Gang vakte, foranledigede mig til 
ved en senere Behandling af et Forfvarslovforslktg 
nær1nere at udfylde mine Yttringer. Man har 
viist mig den Ære at skjænke disse Udtalelser en 
ganske ridsøgt Opmærksomhed. Det forekommer 
viig, at man i en ganske usædvanlig Grad ikke 
blot har taget Hensyn til dem, men endogsaa efter 
Karakteren as den Forhandling, som forledet: har 
fundet Sted her, har ladet sit Nervesystem i en 
riseedvaiilig Grad ryste af Udtalelsen 홢홢홢 det gjæl- 
der i det Mindste for nogle Medlemmers Side 홢- 
af Udtalelser, der saaledes ere komne sra et enkelt 
Medlem her i Salen. Den Maade, hvorpaa man 
har tilladt sig at inissorstaa og karakterisere ikke 
blot mine Udtalelser, men min Tankegang og de 
af andre Medlemmer selv lavede Konsekvenser 
deraf, giver mig imidlertid formentlig indenfor 
Forretningsordenen i fuld Forbindelse med den 
foreliggende Sag personlig og saglig Ret til at 
omtale dette Forhold noget nærmere. Jeg har 
hævdet, at man ved Kjøbenhavns Befæstning ved 
stadig at lægge Vægten paa For-terne og Kone- 
nerne glemte eller tilside-satte for meget Hensynet 
til det levende Forsvar, men at det dog er det, 
hvorpaa det navnlig kommer an, og først og frem- 
mest ogsaa sor dette lille Land, især efter dets 
Beliggenhed, dets srrredte Beliggenhed ined ud- 
strakte Kyster, at man lagde fortrinlig Vægt netop 
paa det levende Forsvar, og jeg tillod mig da at 
erindre om, at paa den ene Side vil vort For- 


